
                                                                               

      COMUNE DI RAGUSA
SETTORE  II

                                     
Servizio 6° -  Consulenza Appalti , Gare ed aste, Contratti

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale 
In data 

N.

N. 5                       Settore  II

Data 09.01.2013

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento dei
servizi cimiteriali per mesi ventiquattro. 
Approvazione dell'aggiudicazione. 

                   DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

              BIL.                                      CAP.        IMP.  
                         

    FUNZ.                                  SERV.                              INTERV.

                                  
                                                                                   IL RAGIONIERE

L’anno  duemilatredici,  il  giorno  nove  del  mese  di  gennaio,  nell’ufficio  del 
Settore  II,  su  proposta  dell'Istruttore  Direttivo  Dott.ssa  Maria  Gabriella 
Poidomani,  il  Dirigente  Dott.  Rosario  Spata  ha  adottato  la  seguente 
determinazione:



Premesso che:
con  Determinazione  Dirigenziale  n.1657  del  20  settembre  2012 e  successiva 

Determinazione Dirigenziale di parziale modifica ed integrazione n.1832 del 15 ottobre 2012,  è 
stato  approvato il  capitolato  d'appalto  per  l'affidamento di  servizi  cimiteriali  per  un  periodo di 
ventiquattro mesi con contestuale impegno di spesa pari complessivamente ad € 958.876,56, I.V.A. 
compresa, ed è stato disposto di indire una procedura aperta e di dare mandato a questo Settore di 
provvedere all'espletamento della procedura di gara per l'individuazione dell'impresa cui affidare 
l'esecuzione dei servizi di cui trattasi;

dato atto che con Determinazione Dirigenziale n.1914 del 30 ottobre 2012  é stato approvato 
il bando di gara, da esperirsi con il sistema della procedura aperta ai sensi dell'art.55 del D. Leg.vo 
n.163/06 e con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sull'importo 
posto a base di gara ai  sensi dell'art.82, comma 2, lett. b) dello stesso decreto;

constatato che in data 27.11.2012 si è proceduto, giusta verbale di pari data che si allega al 
presente atto sotto la lettera “A”, all'esame della documentazione prodotta, entro i termini fissati per 
la ricezione delle offerte, dai due concorrenti Agos Società Cooperativa Sociale e Pegaso Società 
Cooperativa Sociale;  

riscontrato che la suddetta fase si è conclusa con l'esclusione della concorrente Agos Società 
Cooperativa  Sociale per  irregolarità  della  documentazione  prodotta  e  con l'ammissione,  invece, 
della  Società  Cooperativa  Sociale  Pegaso  che  ha  prodotto  documentazione  regolare  e  reso 
dichiarazioni conformi a quanto previsto nel bando di gara;

dato atto che successivamente si è proceduto alla lettura delle offerte economiche prodotte 
sia  dalla  Cooperativa  Sociale  Pegaso  che  dalla  concorrente  esclusa  Agos e  che la  Cooperativa 
Pegaso  è  stata  dichiarata  aggiudicataria  in  via  provvisoria,  subordinando  la  definitività 
dell'aggiudicazione agli esiti della successiva verifica ex art.48 del Codice dei Contratti Pubblici sui 
requisiti di ordine speciale;

constatato  che con note prot.n.101216/4° e n.101267/4° del 29.11.2012 è stato chiesto, ai 
sensi  dell'art.48 del D.Leg.vo n.163/2006, rispettivamente alla Cooperativa Sociale Pegaso ed al 
RUP di trasmettere la documentazione necessaria a comprovare il possesso dei requisiti di capacità 
economico – finanziaria e tecnico - organizzativa dichiarati in sede di gara;

dato  atto  che  il  RUP  successivamente,  rilevata  l'esigenza  di  verificare  comunque  la 
sostenibilità economica dell'offerta, con nota prot.n.102640 del 04.12.2012, ai sensi dell'art.88 del 
D.Lgs.n.163/2006 e s.m.i., ha trasmesso alla Cooperativa Pegaso formale richiesta di giustificazioni, 
assegnando al contempo il termine di legge entro cui far pervenire le stesse;

rilevato,  altresì,  che  entro  i  termini  fissati  la  Cooperativa  Pegaso  ha  prodotto  sia  la 
documentazione  richiesta  a  comprova  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  speciale  che  le 
giustificazioni volte a dimostrare la congruità dell'offerta e che tutta la documentazione suddetta è 
stata ritenuta congrua ed esaustiva; 

preso atto, inoltre, che il RUP ha trasmesso l'attestazione che comprova l'espletamento del 
servizio indicato in sede di gara dalla cooperativa in parola e, quindi, il possesso in capo alla stessa 
del requisito di capacità  tecnico – organizzativa;

tutto ciò premesso;
ritenuto che occorre ora provvedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione,  approvando 

l'esito  delle operazioni  di  gara svoltesi  il  giorno 27.11.2012 e dichiarando aggiudicataria  in via 
definitiva dell'appalto dei servizi cimiteriali la Cooperativa Sociale Pegaso con sede in Ragusa;

dato atto che ai sensi dell'art.122, comma 5, del D.Lgs.n.163/2006 al termine della procedura 
di affidamento occorre procedere alla pubblicazione del risultato e degli altri elementi informativi 
ivi previsti sulla GURS e sui vari organi di stampa;

accertato  in  proposito  che  la  somma  occorrente  per  potere  pubblicizzare  l'avviso  delle 
risultanze di gara nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana ammonta ad € 140,00, oltre alle 
spese postali;

ritenuto  che  allo  scopo  possono  essere  utilizzate  le  somme  previste  nella  valutazione 
economica approvata con Determinazione Dirigenziale n.2046 del 22.11.2012;

vista la legge regionale n.23/98 relativa all’attuazione nella Regione Sicilia di norme della 

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


legge 15 maggio 1997, n.127;
visto l’art.53, B2, e 65 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

comunali;

     D E T E R M I N A 

1)Approvare l'esito  delle  operazioni  di  gara relative alla  procedura aperta  per  l'affidamento dei 
servizi cimiteriali svoltesi il giorno 27 novembre 2012, ratificando il relativo verbale che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 
2) Dichiarare l'impresa Pegaso Società Cooperativa Sociale, con sede in Ragusa, aggiudicataria in 

via definitiva del pubblico incanto dei servizi  suddetti  con  il ribasso offerto dell'11,61 % sul 
prezzo a base d'asta di € 785.959,96, oltre all'I.V.A.

3) Autorizzare l'Ufficio di Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento relativo al suddetto 
versamento da effettuare in favore della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana dell'importo 
di € 140,00, oltre alle spese postali, prelevando il suddetto importo dalla somma prevista nella 
valutazione  economica  approvata  con  la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  n.2046  del 
22.11.2012 e già impegnata con la citata  Determinazione Dirigenziale n.1657 del 20 settembre 
2012, in favore dell'economo comunale che anticipa la relativa somma.

4) Dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovo impegno di spesa.

Copia del verbale di gara del 27.11.2012 (allegato “A”) parte integrante.
                                      
                                                                                          IL DIRIGENTE DEL SETTORE

                                                                             Dott.Rosario Spata
                                                                                                        F.to Rosario Spata

________________________________________________________________________________ 
Da trasmettersi d'ufficio ai seguenti Settori/Uffici: VI, Ragioneria, Economato

                                                                                           IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                            Dott.Rosario Spata

                                                                               F.to Rosario Spata

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

     Visto per  la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 4° 
comma, del TUEL.

                                                                

Ragusa___________________        
 

                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo 
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, 
e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa____________________
                                                                  IL MESSO COMUNALE
                          

Il  sottoscritto  Messo  comunale  attesta  il  compimento  del  suindicato  periodo  di 
pubblicazione  e  cioè  dal  _____________________ 
al__________________________

Ragusa____________________
                                                                 IL MESSO COMUNALE


	                                     
	                                                                                   IL RAGIONIERE
	                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
	Ragusa____________________
	                                                                  IL MESSO COMUNALE




